
 

 

 

 

 

LAMPIRAN 

 

 

 



 

 

Lampiran 1 

Data Sampel Perusahaan 

 

No Kode 

Perusahaan 

Nama Perusahaan 

1 SMBC PT Holcim Indonesia Tbk 

2 INTP PT Indocement Tunggal Prakarsa Tbk 

3 TOTO PT Surya Toto Indonesia Tbk 

4 INDR PT Indo Rama Synthetic Tbk 

5 TRIS PT Trisuka Internasional Tbk 

6 ICBP PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

7 INDF PT Indofood Sukses Makmur Tbk 

8 ULTJ PT Ultrajaya Milk Industry and Tranding Company Tbk 

9 GGRM PT Gudang Garam Tbk 

10 HMSP PT Hamjaya Mandala Sampoerna Tbk 

11 KAEF PT Kimia Farma Tbk 

12 KLBF PT Kalbe Farma Tbk 

13 UNVR PT Unilever Tbk 

14 AALI PT Astra Agr Lestari Tbk 

15 LSIP PT PP London Sumatra Indonesia Tbk 

16 JPFA PT Japfa Comfeed Indonesia Tbk 

17 INDS PT Indosping Tbk 

18 ADMG PT Polychem Indonesia Tbk 

19 KBLM PT Kabelindo Murni Tbk 

20 INRU PT Toba Pulp Lestari Tbk 

21 SGRO PT Sampoerna Agro Tbk 

22 MBTO PT Martina Berto Tbk 

 

Data Outlier Perusahaan 

No Kode 

Perusahaan 

Nama Perusahaan 

1 INDF PT Indofood Sukses Makmur Tbk 

2 INDS PT Indosping Tbk 

3 HMSP PT Hamjaya Mandala Sampoerna Tbk 

4 UNVR PT Unilever Tbk 

5 KLBF PT Kalbe Farma Tbk 

6 ULTJ PT Ultrajaya Milk Industry and Tranding Company Tbk 

 

 



 

Lampiran 2  

Variabel Independen 

Kepemilikan Institusional 

 

No Kode 2012 2013 2014 

1 SMBC 0,81 0,81 0,81 

2 INTP 0,64 0,64 0,64 

3 TOTO 0,57 0,57 0,57 

4 INDR 0,51 0,57 0,57 

5 TRIS 0,70 0,70 0,67 

6 ICBP 0,81 0,81 0,81 

7 INDF 0,50 0,50 0,51 

8 ULTJ 0,65 0,64 0,65 

9 GGRM 0,76 0,76 0,76 

10 HMSP 0,98 0,98 0,98 

11 KAEF 0,90 0,90 0,90 

12 KLBF 0,57 0,57 0,57 

13 UNVR 0,85 0,85 0,85 

14 AALI 0,77 0,80 0,80 

15 LSIP 0,60 0,60 0,60 

16 JPFA 0,58 0,58 0,58 

17 INDS 0,88 0,89 0,88 

18 ADMG 0,75 0,26 0,75 

19 KBLM 0,75 0,80 0,80 

20 INRU 0,91 0,96 0,95 

21 SGRO 0,78 0,84 0,85 

22 MBTO 0,68 0,68 0,68 

 

 

 

 

 

 

 



  

Variabel Independen 

Proporsi Dewan Komisaris Independen 

Tahun 2012 

 

 

No 

 

Kode 

Jumlah 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

Total 

Anggota 

Komisaris 

Proporsi 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

1 SMBC 3 5 0,60 

2 INTP 3 7 0,43 

3 TOTO 1 4 0,25 

4 INDR 2 5 0,40 

5 TRIS 1 3 0,33 

6 ICBP 3 8 0,38 

7 INDF 3 8 0,38 

8 ULTJ 1 3 0,33 

9 GGRM 1 4 0,50 

10 HMSP 1 4 0,25 

11 KAEF 2 5 0,40 

12 KLBF 2 6 0,33 

13 UNVR 4 5 0,80 

14 AALI 3 7 0,43 

15 LSIP 4 9 0,44 

16 JPFA 1 3 0,33 

17 INDS 1 3 0,33 

18 ADMG 2 5 0,40 

19 KBLM 1 3 0,33 

20 INRU 2 4 0,50 

21 SGRO 2 4 0,50 

22 MBTO 1 3 0,33 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Proporsi Dewan Komisaris Independen 

Tahun 2013 

 

 

No 

 

Kode 

Jumlah 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

Total 

Anggota 

Komisaris 

Proporsi 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

1 SMBC 3 5 0,60 

2 INTP 1 7 0,14 

3 TOTO 1 4 0,25 

4 INDR 2 5 0,40 

5 TRIS 1 3 0,33 

6 ICBP 3 7 0,43 

7 INDF 3 8 0,38 

8 ULTJ 1 3 0,33 

9 GGRM 1 3 0,33 

10 HMSP 3 6 0,50 

11 KAEF 2 5 0,40 

12 KLBF 2 6 0,33 

13 UNVR 4 5 0,80 

14 AALI 3 8 0,43 

15 LSIP 1 3 0,38 

16 JPFA 1 3 0,33 

17 INDS 1 3 0,33 

18 ADMG 1 5 0,20 

19 KBLM 1 3 0,33 

20 INRU 2 4 0,50 

21 SGRO 2 4 0,50 

22 MBTO 1 3 0,33 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Proporsi Dewan Komisaris Independen 

Tahun 2014 

 

 

No 

 

Kode 

Jumlah 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

Total 

Anggota 

Komisaris 

Proporsi 

Dewan 

Komisaris 

Independen 

1 SMBC 3 7 0,43 

2 INTP 3 7 0,43 

3 TOTO 2 5 0,40 

4 INDR 2 5 0,40 

5 TRIS 1 3 0,33 

6 ICBP 3 7 0,43 

7 INDF 3 8 0,38 

8 ULTJ 1 3 0,33 

9 GGRM 2 3 0,67 

10 HMSP 3 6 0,50 

11 KAEF 2 5 0,40 

12 KLBF 2 6 0,33 

13 UNVR 4 5 0,80 

14 AALI 2 6 0,33 

15 LSIP 3 8 0,38 

16 JPFA 1 3 0,33 

17 INDS 1 3 0,33 

18 ADMG 1 5 0,20 

19 KBLM 1 3 0,33 

20 INRU 2 4 0,50 

21 SGRO 2 4 0,50 

22 MBTO 1 3 0,33 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Ukuran Komite Audit 

 

No Kode 2012 2013 2014 

1 SMBC 3 3 3 

2 INTP 3 3 3 

3 TOTO 3 3 3 

4 INDR 3 3 3 

5 TRIS 3 3 3 

6 ICBP 4 3 3 

7 INDF 4 3 3 

8 ULTJ 3 3 3 

9 GGRM 3 3 3 

10 HMSP 3 3 3 

11 KAEF 3 3 3 

12 KLBF 3 3 3 

13 UNVR 3 3 3 

14 AALI 3 3 3 

15 LSIP 3 3 3 

16 JPFA 3 3 3 

17 INDS 3 3 3 

18 ADMG 3 3 3 

19 KBLM 3 3 3 

20 INRU 3 3 3 

21 SGRO 3 3 3 

22 MBTO 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen  

Kinerja Lingkungan 

2012 

 

No Kode Warna Peringkat 

1 SMBC Emas 5 

2 INTP Emas 5 

3 TOTO Biru 3 

4 INDR Biru 3 

5 TRIS Biru 3 

6 ICBP Hijau 4 

7 INDF Biru 3 

8 ULTJ Biru 3 

9 GGRM Biru 3 

10 HMSP Biru 3 

11 KAEF Biru 3 

12 KLBF Merah 2 

13 UNVR Emas 5 

14 AALI Biru 3 

15 LSIP Biru 3 

16 JPFA Biru 3 

17 INDS Biru 3 

18 ADMG Biru 3 

19 KBLM Merah 2 

20 INRU Hijau 4 

21 SGRO Biru 3 

22 MBTO Biru 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Kinerja Lingkungan 

2013 

 

No Kode Warna Peringkat 

1 SMBC Emas 5 

2 INTP Emas 5 

3 TOTO Biru 3 

4 INDR Biru 3 

5 TRIS Biru 3 

6 ICBP Emas 5 

7 INDF Biru 3 

8 ULTJ Biru 3 

9 GGRM Biru 3 

10 HMSP Biru 3 

11 KAEF Biru 3 

12 KLBF Biru 3 

13 UNVR Emas 5 

14 AALI Biru 3 

15 LSIP Biru 3 

16 JPFA Biru 3 

17 INDS Biru 3 

18 ADMG Biru 3 

19 KBLM Merah 2 

20 INRU Biru 3 

21 SGRO Biru 3 

22 MBTO Biru 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Kinerja Lingkungan 

2014 

 

No Kode Warna Peringkat 

1 SMBC Emas 5 

2 INTP Hijau 4 

3 TOTO Biru 3 

4 INDR Biru 3 

5 TRIS Biru 3 

6 ICBP Biru 3 

7 INDF Hijau 4 

8 ULTJ Biru 3 

9 GGRM Biru 3 

10 HMSP Biru 3 

11 KAEF Biru 3 

12 KLBF Biru 3 

13 UNVR Hijau 4 

14 AALI Hijau 4 

15 LSIP Biru 3 

16 JPFA Biru 3 

17 INDS Biru 3 

18 ADMG Biru 3 

19 KBLM Biru 3 

20 INRU Biru 3 

21 SGRO Biru 3 

22 MBTO Biru 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Keputusan Investasi 

2012 

 

No Kode Harga Saham EPS PER 

1 SMBC 2900 176 16,48 

2 INTP 22450 1293 17,36 

3 TOTO 6650 476 13,97 

4 INDR 1420 26,25 54,10 

5 TRIS 340 27,82 12,22 

6 ICBP 7800 374 20,86 

7 INDF 5850 371 15,77 

8 ULTJ 4500 122 36,89 

9 GGRM 56300 2086 26,99 

10 HMSP 68650 2269 30,26 

11 KAEF 740 36,93 20,04 

12 KLBF 1060 7 151,43 

13 UNVR 20850 634 32,89 

14 AALI 19700 1530,57 12,87 

15 LSIP 2300 164 14,02 

16 JPFA 6150 472 13,03 

17 INDS 4200 423 9,93 

18 ADMG 365 25 14,60 

19 KBLM 135 7 19,29 

20 INRU 1400 25 56,00 

21 SGRO 2500 174 14,37 

22 MBTO 340 43 7,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Keputusan Investasi 

2013 

 

No Kode Harga Saham EPS PER 

1 SMBC 2275 124 18,35 

2 INTP 20000 1361,02 14,69 

3 TOTO 7700 478 16,11 

4 INDR 1000 22,86 43,74 

5 TRIS 400 32,13 12,45 

6 ICBP 10200 382 26,70 

7 INDF 6600 285 23,16 

8 ULTJ 4500 113 39,82 

9 GGRM 42000 2250 18,67 

10 HMSP 62600 2468 25,36 

11 KAEF 590 38,63 15,27 

12 KLBF 1250 41 30,49 

13 UNVR 26000 701 37,09 

14 AALI 25100 1143,93 21,94 

15 LSIP 1930 113 17,08 

16 JPFA 1220 56 21,79 

17 INDS 2675 349,53 7,65 

18 ADMG 220 3,81 57,74 

19 KBLM 158 7 22,57 

20 INRU 1400 34,95 40,06 

21 SGRO 2000 63 31,75 

22 MBTO 305 15,11 20,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Variabel Independen 

Keputusan Investasi 

2014 

 

No Kode Harga Saham EPS PER 

1 SMBC 2185 87 25,11 

2 INTP 25000 1432 17,46 

3 TOTO 3975 297 13,38 

4 INDR 770 64 12,03 

5 TRIS 356 22,87 15,57 

6 ICBP 13100 447 29,31 

7 INDF 6750 372 18,15 

8 ULTJ 3750 97 38,66 

9 GGRM 60700 2790 21,76 

10 HMSP 68650 2323 29,55 

11 KAEF 1465 42,24 34,68 

12 KLBF 1830 44 41,59 

13 UNVR 32300 752 42,95 

14 AALI 24250 1589,91 15,25 

15 LSIP 1890 134 14,10 

16 JPFA 950 31 30,65 

17 INDS 1600 193 8,29 

18 ADMG 165 79,3 2,08 

19 KBLM 155 18 8,61 

20 INRU 1150 12,8 89,84 

21 SGRO 2100 180 11,67 

22 MBTO 200 2,73 73,26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 3 

Variabel Dependen Nilai Perusahaan 

2012 
Perusahaan  Harga Saham 

Penutupan 

Jumlah Saham Beredar  EMV DEBT EMV+DEBT TA Tobins”Q 

SMBC  Rp         2.900   Rp     7.662.900.000   Rp       22.222.410.000.000   Rp           3.750.461.000.000   Rp           25.972.871.000.000   Rp           12.168.517.000.000  2,13 

INTP Rp       22.450 Rp     3.681.231.699 Rp       82.643.651.642.550 Rp           3.336.422.000.000 Rp           85.980.073.642.550 Rp           22.755.160.000.000 3,78 

TOTO  Rp         6.650   Rp        495.360.000   Rp         3.294.144.000.000   Rp              624.499.013.875   Rp             3.918.643.013.875   Rp             1.522.663.914.388  2,57 

INDR  Rp         1.420   Rp        654.351.707   Rp            929.179.423.940   Rp           3.774.442.020.055   Rp             4.703.621.443.995   Rp             6.630.315.701.215  0,71 

TRIS  Rp            340   Rp     1.000.000.000   Rp            340.000.000.000   Rp123.691.800.811.000.000   Rp  123.692.140.811.000.000   Rp  123.691.800.811.000.000  1,00 

ICBP  Rp         7.800   Rp     5.830.954.000   Rp       45.481.441.200.000   Rp           5.766.682.000.000   Rp           51.248.123.200.000   Rp           17.819.884.000.000  2,88 

INDF  Rp         5.850   Rp     8.780.426.500   Rp       51.365.495.025.000   Rp         25.181.533.000.000   Rp           76.547.028.025.000   Rp           59.324.207.000.000  1,29 

ULTJ  Rp         1.330   Rp     2.888.382.000   Rp         3.841.548.060.000   Rp              744.274.268.607   Rp             4.585.822.328.607   Rp             2.420.793.382.029  1,89 

GGRM  Rp            365   Rp     3.889.179.559   Rp         1.419.550.539.035   Rp       278.808.485.000.000   Rp         280.228.035.539.035   Rp         598.838.346.000.000  2,97 

HMSP  Rp       59.500   Rp     4.383.000.000   Rp     260.788.500.000.000   Rp           2.551.925.000.000   Rp         263.340.425.000.000   Rp                  88.484.000.000  10,49 

KAEF  Rp            750   Rp     5.554.000.000   Rp         4.165.500.000.000   Rp              634.814.000.000   Rp             4.800.314.000.000   Rp             2.076.348.000.000  2,31 

KLBF  Rp         1.060   Rp   50.780.072.110   Rp       53.826.876.436.600   Rp           2.046.313.566.061   Rp           55.873.190.002.661   Rp             9.417.957.180.958  5,93 

UNVR  Rp       20.850   Rp     7.630.000.000   Rp     159.085.500.000.000   Rp           8.016.614.000.000   Rp         167.102.114.000.000   Rp           11.339.111.000.000  14,74 

AALI  Rp       19.700   Rp     1.574.745.000   Rp       31.022.476.500.000   Rp           3.054.409.000.000   Rp           34.076.885.500.000   Rp           12.419.820.000.000  2,74 

LSIP  Rp         2.300   Rp     6.822.863.965   Rp       15.692.587.119.500   Rp           1.272.083.000.000   Rp           16.964.670.119.500   Rp             7.551.796.000.000  2,25 

JPFA  Rp        6.150   Rp     2.132.104.582   Rp       13.112.443.179.300   Rp           6.198.000.000.000   Rp           19.310.443.179.300   Rp           10.961.000.000.000  1,76 

INDS  Rp        4.200   Rp        315.000.000   Rp         1.323.000.000.000   Rp              528.206.496.386   Rp             1.851.206.496.386   Rp             1.664.779.358.215  1,11 

ADMG  Rp           365   Rp     3.889.179.559   Rp         1.419.550.539.035   Rp       278.808.485.000.000   Rp         280.228.035.539.035   Rp         598.838.346.000.000  0,47 

KBLM  Rp           135   Rp     1.120.000.000   Rp            151.200.000.000   Rp              458.195.274.791   Rp                609.395.274.791   Rp                722.941.339.245  0,84 

INRU  Rp        1.400   Rp     1.373.539.044   Rp         1.922.954.661.600   Rp           2.440.175.000.000   Rp             4.363.129.661.600   Rp             3.933.687.500.000  1,11 

SGRO  Rp        2.500   Rp     1.890.000.000   Rp         4.725.000.000.000   Rp           1.470.791.264.000   Rp             6.195.791.264.000   Rp             4.137.700.386.000  1,50 

MBTO  Rp           380   Rp     1.070.000.000   Rp            406.600.000.000   Rp              174.931.100.594   Rp                581.531.100.594   Rp                609.494.013.942  0,95 



 

 

 

Variabel Dependen Nilai Perusahaan 

2013 

Perusahaan    Harga Saham 

Penutupan  

 Jumlah Saham 

Beredar   

 EMV   DEBT    EMV+DEBT   TA   Tobin’sQ  

 SMBC  Rp            2.275 Rp       7.662.900.000 Rp       17.433.097.500.000 Rp                 6.122.043.000.000 Rp            23.555.140.500.000 Rp           14.894.990.000.000 1,58 

 INTP  Rp           20.000 Rp       3.681.231.699 Rp       73.624.633.980.000 Rp                 3.629.554.000.000 Rp            77.254.187.980.000 Rp           26.607.241.000.000 2,90 

 TOTO  Rp              7.700 Rp          495.360.000 Rp         3.814.272.000.000 Rp                    710.527.268.893 Rp              4.524.799.268.893 Rp             1.746.177.682.568 2,59 

 INDR  Rp             1.000 Rp          654.351.707 Rp            654.351.707.000 Rp          5.551.545.793.000.000 Rp       5.552.200.144.707.000 Rp      9.333.495.239.500.000 0,59 

 TRIS  Rp                400 Rp       1.002.598.000 Rp            401.039.200.000 Rp      166.702.353.369.000.000 Rp   166.702.754.408.200.000 Rp 449.008.821.261.000.000 0,37 

 ICBP  Rp             10.200 Rp       5.830.954.000 Rp       59.475.730.800.000 Rp                 8.001.739.000.000 Rp            67.477.469.800.000 Rp           21.267.470.000.000 3,17 

 INDF  Rp             6.600 Rp       8.780.426.500 Rp       57.950.814.900.000 Rp                 2.358.886.000.000 Rp            60.309.700.900.000 Rp             4.202.879.000.000 14,35 

 ULTJ  Rp             4.500 Rp       2.888.382.000 Rp       12.997.719.000.000 Rp                    796.474.448.056 Rp            13.794.193.448.056 Rp             2.811.620.982.142 4,91 

 GGRM  Rp                220 Rp       3.889.179.559 Rp            855.619.502.980 Rp             241.318.355.000.000 Rp          242.173.974.502.980 Rp         560.736.233.000.000 2,01 

 HMSP  Rp           62.400 Rp       4.383.000.000 Rp     273.499.200.000.000 Rp               13.249.559.000.000 Rp          286.748.759.000.000 Rp           27.404.594.000.000 10,46 

 KAEF  Rp                590 Rp       5.554.000.000 Rp         3.276.860.000.000 Rp                    847.584.859.909 Rp              4.124.444.859.909 Rp             2.471.940.000.000 1,67 

 KLBF  Rp             1.250 Rp     46.875.122.110 Rp       58.593.902.637.500 Rp                 2.815.103.309.451 Rp            61.409.005.946.951 Rp           11.315.061.275.026 5,43 

 UNVR  Rp           26.000 Rp       7.630.000.000 Rp     198.380.000.000.000 Rp                 9.093.518.000.000 Rp          207.473.518.000.000 Rp           12.703.468.000.000 16,33 

 AALI  Rp           25.100 Rp       1.574.745.000 Rp       39.526.099.500.000 Rp                 4.695.331.000.000 Rp            44.221.430.500.000 Rp           14.963.190.000.000 2,96 

 LSIP  Rp             1.930 Rp       6.822.863.965 Rp       13.168.127.452.450 Rp                 1.360.889.000.000 Rp            14.529.016.452.450 Rp             7.974.876.000.000 1,82 

 JPFA  Rp             1.220 Rp     10.660.522.910 Rp       13.005.837.950.200 Rp                 9.672.368.000.000 Rp            22.678.205.950.200 Rp           14.917.590.000.000 1,52 

 INDS  Rp             2.675 Rp          525.000.000 Rp         1.404.375.000.000 Rp                      80.885.328.342 Rp              1.485.260.328.342 Rp                  57.865.722.549 25,67 

 ADMG  Rp                220 Rp       3.889.179.559 Rp            855.619.502.980 Rp             241.318.355.000.000 Rp          242.173.974.502.980 Rp         560.736.233.000.000 0,43 

 KBLM  Rp                158 Rp       1.120.000.000 Rp            176.960.000.000 Rp                    384.632.097.122 Rp                 561.592.097.122 Rp                654.296.256.935 0,86 

 INRU  Rp             1.100 Rp       1.375.793.450 Rp         1.513.372.795.000 Rp                 2.479.217.800.000 Rp              3.992.590.595.000 Rp             4.089.019.000.000 0,98 

 SGRO  Rp             2.000 Rp       1.890.000.000 Rp         3.780.000.000.000 Rp                 1.814.018.571.000 Rp              5.594.018.571.000 Rp             4.512.655.525.000 1,24 

 MBTO  Rp                305 Rp       1.070.000.000 Rp            326.350.000.000 Rp                    160.451.280.610 Rp                 486.801.280.610 Rp                611.769.745.328 0,80 



 

Variabel Dependen Nilai Perusahaan 

2014 
 

Perusahaan  Harga Saham 

Penutupan 

Jumlah Saham 

Beredar  

EMV DEBT  EMV+DEBT TA Tobin’sQ 

SMBC Rp         2.185  Rp     7.662.900.000   Rp    16.743.436.500.000   Rp      8.436.760.000.000   Rp     25.180.196.500.000   Rp       17.195.352.000.000  1,46 

INTP Rp       25.000  Rp     3.681.231.699   Rp    92.030.792.475.000   Rp      4.307.622.000.000   Rp     96.338.414.475.000   Rp     288.846.355.000.000  3,33 

TOTO Rp         3.975  Rp        990.720.000   Rp      3.938.112.000.000   Rp         796.096.371.054   Rp       4.734.208.371.054   Rp         2.027.288.693.678  2,34 

INDR Rp            770  Rp        654.351.707   Rp         503.850.814.390   Rp      5.599.638.860.800   Rp       6.103.489.675.190   Rp         9.486.855.680.000  0,64 

TRIS Rp            356  Rp     1.043.763.025   Rp         371.579.636.900   Rp         214.390.227.222   Rp          585.969.864.122   Rp            523.900.642.605  1,18 

ICBP Rp       13.100  Rp     5.830.954.000   Rp    76.385.497.400.000   Rp      9.870.264.000.000   Rp     86.255.761.400.000   Rp       24.910.211.000.000  3,46 

INDF Rp         6.750  Rp     8.780.426.500   Rp    59.267.878.875.000   Rp    44.710.509.000.000   Rp   103.978.387.875.000   Rp       85.938.885.000.000  1,21 

ULTJ Rp         3.720  Rp     2.888.382.000   Rp    10.744.781.040.000   Rp         651.985.807.625   Rp     11.396.766.847.625   Rp         2.917.083.567.355  3,91 

GGRM Rp            165  Rp     3.889.179.559   Rp         641.714.627.235   Rp  171.154.595.000.000   Rp   171.796.309.627.235   Rp     466.066.555.000.000  2,44 

HMSP Rp       68.650  Rp     4.383.000.000   Rp  300.892.950.000.000   Rp    14.882.516.000.000   Rp   315.775.466.000.000   Rp       28.380.630.000.000  11,13 

KAEF Rp         1.465  Rp     5.554.000.000   Rp      8.136.610.000.000   Rp      1.157.040.676.384   Rp       9.293.650.676.384   Rp         2.968.185.000.000  3,13 

KLBF Rp         1.830  Rp   46.875.122.110   Rp    85.781.473.461.300   Rp      2.607.556.689.283   Rp     88.389.030.150.583   Rp       12.425.032.367.729  7,11 

UNVR Rp       32.300  Rp     7.630.000.000   Rp  246.449.000.000.000   Rp      9.681.874.000.000   Rp   256.130.874.000.000   Rp       14.280.670.000.000  17,94 

AALI Rp       24.250  Rp     1.574.745.000   Rp    38.187.566.250.000   Rp      6.720.843.000.000   Rp     44.908.409.250.000   Rp       18.558.329.000.000  2,42 

LSIP Rp         1.890  Rp     6.822.863.965   Rp    12.895.212.893.850   Rp      1.436.312.000.000   Rp     14.331.524.893.850   Rp         8.655.146.000.000  1,66 

JPFA Rp            950  Rp   10.660.522.910   Rp    10.127.496.764.500   Rp    10.440.441.000.000   Rp     20.567.937.764.500   Rp       15.730.435.000.000  1,31 

INDS Rp         1.600  Rp        656.249.710   Rp      1.049.999.536.000   Rp         454.347.000.000   Rp       1.504.346.536.000   Rp         2.282.666.000.000  0,57 

ADMG Rp            165  Rp     3.889.179.559   Rp         641.714.627.235   Rp  171.154.595.000.000   Rp   171.796.309.627.235   Rp     466.066.555.000.000  0,37 

KBLM Rp            155  Rp     1.120.000.000   Rp         173.600.000.000   Rp         356.961.782.298   Rp          530.561.782.298   Rp            647.249.655.440  0,82 

INRU Rp         1.150  Rp     1.388.576.166   Rp      1.596.862.590.900   Rp      2.585.894.400.000   Rp       4.182.756.990.900   Rp         4.226.995.200.000  0,82 

SGRO Rp         2.100  Rp     1.890.000.000   Rp      3.969.000.000.000   Rp      2.449.533.048.000   Rp       6.418.533.048.000   Rp         5.466.874.365.000  1,17 

MBTO Rp            200  Rp     1.070.000.000   Rp         214.000.000.000   Rp         165.633.948.162   Rp          379.633.948.162   Rp            619.383.082.066  0,61 



 

 

 

 

 



Lampiran 4 

Seluruh Variabel 

     Tahun 

2012 

  

No Kode Variabel 

Dependen 

  Variabel 

Independen 

  

  Tobin'sQ KI PDKI UKA PROPER PER 

1 SMBC 2,13 0,81 0,60 3,00 5,00 16,48 

2 INTP 3,78 0,64 0,43 3,00 5,00 17,36 

3 TOTO 2,57 0,57 0,25 3,00 3,00 13,97 

4 INDR 0,71 0,51 0,40 3,00 3,00 54,10 

5 TRIS 1,00 0,70 0,33 3,00 3,00 12,22 

6 ICBP 2,88 0,81 0,38 4,00 4,00 20,86 

7 INDF 1,29 0,50 0,38 4,00 3,00 15,77 

8 ULTJ 1,89 0,65 0,33 3,00 3,00 36,89 

9 GGRM 2,97 0,76 0,50 3,00 3,00 26,99 

10 HMSP 10,49 0,98 0,25 3,00 3,00 30,26 

11 KAEF 2,31 0,90 0,40 3,00 3,00 20,04 

12 KLBF 5,93 0,57 0,33 3,00 2,00 151,43 

13 UNVR 14,74 0,85 0,80 3,00 5,00 32,89 

14 AALI 2,74 0,77 0,43 3,00 3,00 12,87 

15 LSIP 2,25 0,60 0,44 3,00 3,00 14,02 

16 JPFA 1,76 0,58 0,33 3,00 3,00 13,03 

17 INDS 1,11 0,88 0,33 3,00 3,00 9,93 

18 ADMG 0,47 0,75 0,40 3,00 3,00 14,60 

19 KBLM 0,84 0,75 0,33 3,00 2,00 19,29 

20 INRU 1,11 0,91 0,50 3,00 4,00 56,00 

21 SGRO 1,50 0,78 0,50 3,00 3,00 14,37 

22 MBTO 0,95 0,68 0,33 2,00 3,00 7,91 

        

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

    Tahun 

2013 

   

No Kode Variabel 

Dependen 

  Variabel 

Independen 

  

  Tobin'sQ KI PDKI UKA PROPER PER 

1 SMBC 1,58 0,81 0,60 3,00 5,00 18,35 

2 INTP 2,90 0,64 0,14 3,00 5,00 14,69 

3 TOTO 2,59 0,57 0,25 3,00 3,00 16,11 

4 INDR 0,59 0,57 0,40 3,00 3,00 43,74 

5 TRIS 0,37 0,70 0,33 3,00 3,00 12,45 

6 ICBP 3,17 0,81 0,43 3,00 5,00 26,70 

7 INDF 14,35 0,50 0,38 3,00 3,00 23,16 

8 ULTJ 4,91 0,64 0,33 3,00 3,00 39,82 

9 GGRM 2,01 0,76 0,33 3,00 3,00 18,67 

10 HMSP 10,46 0,98 0,50 3,00 3,00 25,36 

11 KAEF 1,67 0,90 0,40 3,00 3,00 15,27 

12 KLBF 5,43 0,57 0,33 3,00 3,00 30,49 

13 UNVR 16,33 0,85 0,80 3,00 5,00 37,09 

14 AALI 2,96 0,80 0,43 3,00 3,00 21,94 

15 LSIP 1,82 0,60 0,38 3,00 3,00 17,08 

16 JPFA 1,52 0,58 0,33 3,00 3,00 21,79 

17 INDS 25,67 0,89 0,33 3,00 3,00 7,65 

18 ADMG 0,43 0,26 0,20 3,00 3,00 57,74 

19 KBLM 0,86 0,80 0,33 3,00 2,00 22,57 

20 INRU 0,98 0,96 0,50 3,00 3,00 40,06 

21 SGRO 1,24 0,84 0,50 3,00 3,00 31,75 

22 MBTO 0,80 0,68 0,33 2,00 3,00 20,19 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

    Tahun 

2014 

   

No Kode Variabel 

Dependen 

  Variabel 

Independen 

  

  Tobin'sQ KI PDKI UKA PROPER PER 

1 SMBC 1,46 0,81 0,43 3,00 5,00 25,11 

2 INTP 3,33 0,64 0,43 3,00 4,00 17,46 

3 TOTO 2,34 0,57 0,40 3,00 3,00 13,38 

4 INDR 0,64 0,57 0,40 3,00 3,00 12,03 

5 TRIS 1,18 0,67 0,33 3,00 3,00 15,57 

6 ICBP 3,46 0,81 0,43 3,00 3,00 29,31 

7 INDF 1,21 0,51 0,38 3,00 4,00 18,15 

8 ULTJ 3,91 0,65 0,33 3,00 3,00 38,66 

9 GGRM 2,44 0,76 0,67 3,00 3,00 21,76 

10 HMSP 11,13 0,98 0,50 3,00 3,00 29,55 

11 KAEF 3,13 0,90 0,40 3,00 3,00 34,68 

12 KLBF 7,11 0,57 0,33 3,00 3,00 41,59 

13 UNVR 17,94 0,85 0,80 3,00 4,00 42,95 

14 AALI 2,42 0,80 0,33 3,00 4,00 15,25 

15 LSIP 1,66 0,60 0,38 3,00 3,00 14,10 

16 JPFA 1,31 0,58 0,33 3,00 3,00 30,65 

17 INDS 0,57 0,88 0,33 3,00 3,00 8,29 

18 ADMG 0,37 0,75 0,20 3,00 3,00 2,08 

19 KBLM 0,82 0,80 0,33 3,00 3,00 8,61 

20 INRU 0,82 0,95 0,50 3,00 3,00 89,84 

21 SGRO 1,17 0,85 0,50 3,00 3,00 11,67 

22 MBTO 0,61 0,68 0,33 2,00 3,00 73,26 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 5 

Hasil Uji Statistik Deskriptif 

 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Tobin'sQ 48 ,37 3,78 1,7213 ,96034 

KI 48 ,26 ,96 ,7181 ,13606 

PDKI 48 ,14 ,67 ,3926 ,10121 

UKA 48 2,00 4,00 2,9583 ,28868 

PROPER 48 2,00 5,00 3,2917 ,74258 

PER 48 2,08 89,84 23,9157 17,15036 

Valid N (listwise) 48     

Sumber: Output SPSS 23.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 6 

Uji Asumsi Klasik 

Hasil Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 
Unstandardized 

Residual 

N 48 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,81754172 

Most Extreme Differences Absolute ,082 

Positive ,082 

Negative -,068 

Test Statistic ,082 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d 

 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hasil Uji Autokolerasi 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 ,525a ,275 ,189 ,86484 1,613 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasil Uji Multikolinieritas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasil Uji Heterokedastisitas 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -,229 ,805  -,285 ,777 

KI ,240 ,588 ,071 ,409 ,685 

PDKI ,262 ,813 ,057 ,322 ,749 

UKA ,146 ,246 ,091 ,594 ,555 

PROPER ,081 ,096 ,130 ,845 ,403 

PER -,003 ,004 -,122 -,794 ,432 

 

a. Dependent Variable: ABS_RES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 7 

Uji Regresi Berganda 

Hasil Uji Koefisien Determinasi 

 

Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 ,525a ,275 ,189 ,86484 1,613 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Hasil Uji F 

ANOVAa 

Model Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 Regression 11,932 5 2,386 3,191 ,016b 

Residual 31,414 42 ,748   

Total 43,346 47    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasil Uji T 

  

 

 

 

 


